Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

99Ano XVIII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 29 de Maio de 2020 • Edição IVLXXXI
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~

{ tJ §·--==============================
e> ;:::= - ~

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL OE SÃO PEDRO 00 PIAUI
CNPJ (MF): Nº 06.554.810/0001-76

RUA PRESIDENTE VARGAS 531. BAIRRO CENTRO
CEP: 64.4 30·000 - SÃO PEDRO 00 PIAUÍ

DECRETO º 25 DE 18 DE MAIO DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento
Programa vigente, no valor de R$ 186.500,00 (cento e oitenta e
seis mil e quinhentos reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ, Estado do Piauí, no
uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 10, da Lei n• 428, de 27 de dezembro de
2019.

D E CR ETA:

Art. 1° - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento-Programa vigente, no
montante de R$ 186.500,00 (cento e oitenta e seis mil e quinhentos reais), para reforço das
dotações discriminadas no Anexo I do presente D ecreto.

Art. 2° - As despesas relacionadas no artigo anterior serão cobertas com
recursos provenientes de anulação parcial das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo
II deste Decreto.

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este D ecreto entrará em vigor
na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO MUNlCIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ, em
18 de maio de 2020.

Ool.02.0ol.122 •. ~

3-3.90.39

1

TOTAL DA AÇÃO

04.03.12.301.2203

3.1.90.16

118

TOTAL DA AÇÃO

04.03.12.301.2201

3.1.90.11

117

TOTAL DA AÇÃO

0U3.12.38&220t

3.1.90.11

117

TOTAL DA AÇÃO

04.0S.15.A51.1010

3.3.90.39

1

TOTAL DA AÇÃO

CM.05.08.2,1,1.21,1,1

3.3.90.32

J90

TOTAL DA AÇÃO

04.05.08.2,1,1.21~

3-3.90.30

1

TOTAL DA AÇÃO

ITOTALDOANEXO

JOSE MARIA RIBE IRO DE A QUINO J UNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO NO 25/2020 ,DE 18 do maio do 2020
ANEXO I • RELAÇÃO DE SUPLEMENTAÇÕES

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

OUlroa Semços de Toroelroa. POS808 ~rtdlca

Rec<no5 Ordnàioo

MAN, E DES. DO ENSINO FVNDAMIENTAL • 40% FUNDES

Oulras Despesas Variavels • Pessoal Civil

Tmnsfarências do FUNDES . Excott> Complemanlaçêo da Unllo

REMUNERAÇÃO DO MAGIISTtRJO • ENll. FVNDAMENTAL • eo% FUNDEB

Vencimentos e Vailagens Fixas - Pessoal Civil

Transfwlncias do FUNDES · eon.,1omentaç1o de Unllo

ENCARGOS COM EJA 80%

Vonclrnontt>s e Venlagar,g Fixas - Pessool CMI

Tm,..larAncias do FUNOEB - eon.,1ementaç1o da União

PAVIMENTAÇÃO E RECUPEIIAÇÃO DE YlA8 UIUIANAS

OUlro8 S0MÇ0S de To«:el,os • Pn,oo ~rfdlca

Raa.nosOrdlnàioo

CONCESSÃO DE BENEÁCI08 EVENTUAIS

Millerial da DiltribUiçlo GralLiilll

Oulros-.os VinculaOOS 6 Assislenela Social

MANUnNÇÃO DO FIIAS

Millorial da Conotm0

Rocunos Ordnàioo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

9.000,00

t .000,00

5.000,00

5.000,00

100.000,00

100.000,00

!i0.000,00

~ .000,00

6.500,00

1.500,00

9.000,00

t.000,00

7.000,00

7.000,00

1se.!i00.ool

04.ot.27.812.1021

4.4.90.5 1

1

TOTAL DA AÇÃO

04.03.12.301 .2201

3.1.90.11

11 6

TOTAL DA AÇÃO

04.0l.17.511 .1008

3.3.90.30

1

TOTAL DA AÇÃO

04.05.Dl..244..2104

3.3.90.39

1

TOTAL DA AÇÃO

04.05.Da.2"-21 ..

3.3.90.32

1

TOTAL DA AÇÃO

ITOTAL DO ANEXO

DECRETO N' 25/2020 .DE 18 de maio de 2020

ANEXO li • RELAÇÃO DE ANULAÇÕES

CONST. DE CAMPOS E QUADRAS ESPORTIVAS

Obras a lnstalaQõM

Reçuqos Ordinérios

REMUNERAÇÃO DO MAGlfflRJO • EHS, FUHOAMENTAL • 80% FUNDEB

Vencimentos e Vantagens Fbals • Pessoal Civil

Tn,nsfeftncias do FUNDES - Exoolo Complemen1açio da Unllo

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Material dê Consu-no

Reanos OrdlMrlos

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTtNCIA SOCIAL

OUWS Serviços de TerceirtlS • Pes.soe Jl.l"fdlcs

RacutSOS Otdinãrios

CONCESSÃO DE BENEÁCIOS EVENTUAIS

Moloriol do Dó$1Jib\ÔÇIIO C.,,,t<il>

Reanos Ord1Mr1os

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ
CNPJ: 06.554.810/0001-76
Av. Presidente Vargas, S/N - Centro
CEP: 64.430-000 - São Pedro do Piauí
E-mail: prefeitura@saopedrodopiaui.pi.gov. br

9.000,00

9.000,00

155.000.00

155.000,00

6.500.00

U00,00

7.000,00

7.000,00

9.000,00

9.000,00

111.500,00 1

DECRETO NO 27/2020
São Pedro do Piaui, 28 de maio de 2020 ..

Prorroga e detennína, nas redes pública
e privada, a suspenslJo das aulas, como
medida excepcional para enfrentamento
ao COVI0.19 e dá outras prov~ncias.

O Prefeito Municipal de São Pedro do Piauí, Estado do Piauí, JOSÉ MARIA
RIBEIRO OE AQUINO JÚNIOR, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município:

CONSIDERANDO que a situação de emergência e de calamldade póblica no Estado do
Plaul tomou necessária a expedição de medidas sanitárias destinadas ao enfrentamenlo dai
COVI0-19;

CONSIDERANDO a Nota Técnica do Comitê de Operações Emergenclals, sob ai

Coordenação da Secretaria de Estado da Saúde - SESAPI - orientando pela pennanência das
medidas excepcionais para o enfrelamenlo da Covkl-19;

CONSIDERANDO, ainda o decreto estadual de n• 18.966, de 30 de abril de 2020;

DECRETA

Art. 1° Fica detenninada a prorrogação da suspensão das aulas da rede p(iblica
municipal detenninada pelo art. 7, inciso Ido Decreto n• 09/2020 de 16 de março de 2020, alé
o dia 31 de Julho de 2020, em razão da manutenção das medidas preventivas da conlaminação
do novo coronavirus (COVID-19), que estão sendo adotada, no ãmbilo do Município de São
Pedro do Piauí, atendendo as orientações e recomendações do Ministério da saúde e da
Organização Mundial de Saúde, bem como dos orgãos e entidades de saúde estadual e local,
com o objetivo de proteção da coletividade.

§ 1. Caberá à Secretaria Municipal de Educação - SEMED, quando ao retomo das
aulas, editar normas para a reposição das aulas suspensas, nos tennos do caput do art. 1 •, dest&
Decreto, para o cumprimento da carga horária mlnima anual obrigatória , nos tennos do inciso 1,
art .. 24 e do Inciso li, art. 31 , da Lei Federal n• 9.394, de 20.12.1996, referente ao ano letivo d&
2020.

§ 2. A determinação de suspen5"o das aulas se estende para a rede privada de ensino.

Art. 2" Este Decreto enlrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir
de 01 de junho de 2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de São Pedro do Piauí-PI , em 28 de maio d&
2020.

JOSÉ MARIA ~~.À&,ÚNIOR
~:)

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent